Дело №

УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Чебаркуль, Челябинской области

25 декабря 2023 года

Чебаркульский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Росляк Я.В.,

при секретаре Агафоновой И.В., 

с участием государственного обвинителя Иргашевой А.И.,

подсудимых – ФИО1, ФИО2, 

их защитников – адвокатов Краснова В.С., Ведерникова С.А., Довгана Ю.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь на одной из улиц г.Челябинска, вступили в предварительный сговор между собой и двумя неустановленными следствием лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, на тайное хищение чужого имущества из магазина «

<

данные изъяты>». 

Непосредственно после сговора, действуя совместно и согласованно, ФИО1, ФИО2 и двое неустановленных следствием лиц на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, под управлением лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ, проехали в п.Тимирязевский Чебаркульского района Челябинской области. ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 40 минут ФИО1, ФИО2 и двое неустановленных следствием лиц прошли к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: Челябинская область, Чебаркульский район, п.Тимирязевский, 

<

адрес> воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО1 с помощью принесенного с собой топора отжал раздвижные автоматические входные двери, ведущие в торговый зал магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в здании по указанному адресу, а ФИО2 и двое неустановленных следствием лиц в это время наносили удары ногами, помогая выдавить указанную дверь. Затем, действуя совместно и согласованно, ФИО1, ФИО2 и неустановленные следствием лица, через освободившийся дверной проем, незаконно проникли внутрь указанного помещения, где, в имеющуюся при себе хозяйственную сумку и найденные в торговом зале указанного магазина покупательские корзины в количестве 5 штук, не представляющие материальной ценности, сложили товарно-материальные ценности, а именно: 

1. сигареты MARLBORO, в количестве 3 пачек, стоимостью 179 рублей 18 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 537 рублей 54 копейки;

2. NIVEA Бальзам ИНТЕН.ЗАЩИТА д/губ, 4,8г в количестве 1 штуки, стоимостью 134 рубля 11 копеек за 1 штуку (без учета НДС);

3. TWIX Батон.ЭКСТРА шок.с печ., весом 82г, в количестве 11 штук, стоимостью 34 рубля 56 копеек за 1 штуку (без учета НДС), общей стоимостью 380 рублей 16 копеек;

4. Сигареты ESSE BLUE SUPER SLIM., в количестве 5 пачек, стоимостью 156 рублей 95 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 784 рублей 75 копеек;

5. Сигареты CHESTERFIELD BLUE, в количестве 8 пачек, стоимостью 124 рубля 42 копейки за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 995 рублей 36 копеек;

6. Сигареты WINSTON XS SILVER, в количестве 8 пачек, стоимостью 173 рубля 95 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 1391 рубль 60 копеек;

7. Сигареты SOBRANIE СИНИЕ, в количестве 1 пачки, стоимостью 185 рублей 65 копеек за 1 пачку (без учета НДС);

8. Сигареты CAMEL BLUE, в количестве 2 пачек, стоимостью 177 рублей 85 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 355 рублей 70 копеек;

9. Сигареты WINSTON SILVER, в количестве 8 пачек, стоимостью 166 рублей 15 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 1329 рублей 20 копеек;

10. Сигареты WINSTON XSTYLE BLUE, в количестве 4 пачек, стоимостью 141 рубль 85 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 567 рублей 40 копеек; 

11. Сигареты WINSTON XSTYLE SILVER, в количестве 6 пачек, стоимостью 141 рубль 85 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 851 рубль 10 копеек;

12. Бренди КИЗЛЯРСКИЙ марочный 40%, объемом 0.5л., в количестве 1 бутылки, стоимостью 321 рубль 71 копейка за 1 бутылку (без учета НДС);

13. Сигареты MARLBORO GOLD ORIGINAL, в количестве 1 пачки, стоимостью 179 рублей 18 копеек (без учета НДС);

14. Вино ВАЛЛИ АСТИ игр.бел.сл., объемом 0.75л., в количестве 1 бутылки, стоимостью 374 рубля 40 копеек за 1 бутылку (без учета НДС);

15. Сигареты ЯВА БЕЛОЕ ЗОЛОТО ОРИГИНАЛ, в количестве 2 пачек, стоимостью 113 рублей 52 копейки за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 227 рублей 04 копейки;

16. Han. OAKHEART ORIGIN. на осн.рома 35%, объемом 0.7л, в количестве 1 бутылки, стоимостью 471 рубль 19 копеек за 1 бутылку (без учета НДС); 

17. ECONTA Лейкопластырь медицинский 20шт, в количестве 1 штуки, стоимостью 23 рубля 71 копейка за 1 пачку (без учета НДС);

18. Виски JOHNNIE WALKER RED LABEL 40%, объемом 0.7л., в количестве 1 бутылки, стоимостью 922 рубля 52 копейки за 1 бутылку (без учета НДС);

19. FRUIT-TEL co вкус.клуб.йог.жев., весом 41 г, в количестве 7 штук, стоимостью 18 рублей 14 копеек за 1 штуку (без учета НДС), общей стоимостью 126 рублей 98 копеек;

20. Презервативы IN TIME №3 ос.тонк.лат.с/см., в количестве 1 штуки, стоимостью 80 рублей 72 копейки за 1 штуку (без учета НДС).

21. Сигареты PHILIP MORRIS COMP.PREM., в количестве 3 пачек, стоимостью 124 рубля 42 копейки за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 373 рубля 26 копеек;

22. Сигареты ЯВА 100 ЗОЛОТАЯ КЛАС., в количестве 1 пачки, стоимостью 121 рубль 62 копейки за 1 пачку (без учета НДС);

23. Сигареты JADE LA BLEUE, в количестве 3 пачек, стоимостью 113 рублей 14 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 339 рублей 42 копейки;

24. Виски LABEL 5 40%, объемом 0.35л., в количестве 1 бутылки, стоимостью 249 рублей 33 копейки за 1 бутылку (без учета НДС);

25. Сигареты KENT БЛЮ, в количестве 3 пачек, стоимостью 176 рублей 86 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 530 рублей 58 копеек;

26. Сигареты KENT НАНО УАЙТ, в количестве 7 пачек, стоимостью 173 рубля 19 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 1212 рублей 33 копейки;

27. Сигареты ROTHMANS ROYALS ДЕМИ, в количестве 4 пачек, стоимостью 132 рубля 74 копейки за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 530 рублей 96 копеек;

28. Сигареты ROTHMANS ROYALS БЛЮ, в количестве 2 пачек, стоимостью 117 рублей 87 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 235 рублей 74 копейки;

29. Сигареты ROTHMANS ROYALS РЕД, в количестве 8 пачек, стоимостью 117 рублей 87 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 942 рубля 96 копеек;

30. Сигареты PLAY HIT SS ПАЧКА, в количестве 1 пачки, стоимостью 120 рублей 90 копеек за 1 пачку (без учета НДС);

31. Сигареты LD AUTOGRAPH RED, в количестве 2 пачек, стоимостью 125 рублей 20 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 250 рублей 40 копеек;

32. Сигареты LD AUTOGRAPH BLUE, в количестве 1 пачки, стоимостью 129 рублей 12 копеек за 1 пачку (без учета НДС);

33. Сигареты LD AUT.CLU8 COMP.100 S BL., в количестве 5 пачек, стоимостью 117 рублей 25 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 586 рублей 25 копеек;

34. Сигареты ESSE EXCHANGE ФИЛЬТР, в количестве 5 пачек, стоимостью 165 рублей 05 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 825 рублей 25 копеек;

35. Сигареты LD AUTOGRAPH CL.COMP.LOUNG, в количестве 1 пачки, стоимостью 134 рубля 80 копеек за 1 пачку (без учета НДС);

36. Сигареты LD AUTOGR.IMPULSE COMP., в количестве 2 пачек, стоимостью 134 рубля 80 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 269 рублей 60 копеек;

37. Сигареты WINSTON XSTYLE DUAL, в количестве 2 пачек, стоимостью 141 рубль 75 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 283 рубля 50 копеек;

38. Сигареты DAVIDOFF REACH BLUE ПАЧКА, в количестве 3 пачек, стоимостью 122 рубля 51 копейка за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 367 рублей 53 копейки;

39. Коньяк КОКТЕБЕЛЬ 4 года 40%, объемом 0.5л., в количестве 1 бутылки, стоимостью 358 рублей 69 копеек за 1 бутылку (без учета НДС); 

40. Джин BARRISTER PINK 40%, объемом 0.7л., в количестве 1 бутылки, стоимостью 368 рублей 05 копеек за 1 бутылку (без учета НДС);

41. Сигареты LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100S, в количестве 4 пачек стоимостью 124 рубля 67 копеек, за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 498 рублей 68 копеек;

42. Сигареты CAMEL YELLOW, в количестве 1 пачки стоимостью 177 рублей 85 копеек, за 1 пачку (без учета НДС);

43. Сигареты LD AUTOGRAPH CL.COMP.CAFE, в количестве 4 пачек стоимостью 134 рубля 66 копеек, за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 538 рублей 64 копейки;

44. Настой. ФОКС/ДОГС СП. осн. вис. п/сл.35%, объемом 0.7л., в количестве 1 бутылки, стоимостью 463 рубля 33 копейки за 1 бутылку (без учета НДС);

45. Стики HEETS FROM PARLIAM.BRON.SEL.ПАЧKA, в количестве 4 пачек, стоимостью 138 рублей 89 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 555 рублей 56 копеек;

46. Стики HEETS FROM PARUAM.AMB.SELEC.ПАЧKA, в количестве 4 пачек, стоимостью 138 рублей 89 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 555 рублей 56 копеек;

47. Стики HEETS from Parliament Yellow, в количестве 2 пачек, стоимостью 122 рубля 44 копейки за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 244 рубля 88 копеек;

48. Стики HEETS FROM PARLIAM.TUR.SELEC.ПAЧKA, в количестве 2 пачек, стоимостью 138 рублей 89 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 277 рублей 78 копеек;

49. Стики NEO КЛАССИК ТОБАККО ПАЧКА, в количестве 2 пачек, стоимостью 107 рублей 59 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 215 рублей 18 копеек;

50. Стики NEO МИНТ КЛИК ПАЧКА, в количестве 4 пачек, стоимостью 108 рублей 33 копейки за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 433 рубля 32 копейки;

51. Стики NEO РУБИ БУСТ ПАЧКА, в количестве 3 пачек, стоимостью 116 рублей 13 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 348 рублей 39 копеек;

52. Сигареты PLAY BLUE-RAY, в количестве 2 пачек, стоимостью 120 рублей 90 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 241 рубль 80 копеек;

53. Стики HEETS FROM PARLIAM. GOLD SELECTION, в количестве 4 пачек, стоимостью 138 рублей 89 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 555 рублей 56 копеек;

54. Стики HEETS CREATIONS YUGEN ПАЧКА, в количестве 2 пачек, стоимостью 152 рубля 60 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 305 рублей 20 копеек;

55. Сигареты PHILIP MORRIS COMP.SIGN-ПАЧКА, в количестве 1 пачки, стоимостью 116 рублей 59 копеек за 1 пачку (без учета НДС); 

56. Сигареты PHILIP MORRIS EXOTIC MIX ПАЧКА, в количестве 2 пачек, стоимостью 116 рублей 59 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 233 рубля 18 копеек;

57. Стики WINSTON RICH ПАЧКА, в количестве 3 пачек, стоимостью 112 рублей 12 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 336 рублей 36 копеек;

58. Стики WINSTON SMOOTH ПАЧКА, в количестве 4 пачек, стоимостью 112 рублей 12 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 448 рублей 48 копеек;

59. Стики NEO ДЕМИ ТРОПИК КЛИК ПАЧКА, в количестве 4 пачек, стоимостью 131 рубль 95 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 527 рублей 80 копеек;

60. Сигареты LD AUTOGR.IMP.COMP. 100'S BR-ПАЧ, в количестве 2 пачек, стоимостью 116 рублей 75 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 233 рубля 50 копеек;

61. Сигареты ROTHMANS ROYALS ФИОЛЕТ, в количестве 5 пачек, стоимостью 116 рублей 91 копейки за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 584 рубля 55 копеек;

62. Стики FIIT REGULAR LIL BY IQOS ПАЧКА, в количестве 11 пачек, стоимостью 123 рубля 46 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 1358 рублей 06 копеек;

63. Стики FIIT CRISP LIL by IQOS ПАЧКА, в количестве 9 пачек, стоимостью 107 рублей 13 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 964 рубля 17 копеек;

64. Сигареты CAMEL COMPACT ПАЧКА, в количестве 3 пачек, стоимостью 124 рубля 54 копейки за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 373 рубля 62 копейки;

65. Сигареты CAMEL COMPACT RUBY ПАЧКА, в количестве 2 пачек, стоимостью 132 рубля 60 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 265 рублей 20 копеек;

66. Вино МАРТИНИ АСТИ игр.бел.слад., объемом 0.75л., в количестве 1 бутылки, стоимостью 745 рубля 54 копейки за 1 бутылку (без учета НДС); 

67. Сигареты CHESTERFIELD SELECTION COMPACT, в количестве 4 пачек, стоимостью 124 рубля 42 копейки за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 497 рублей 68 копеек;

68. Палочки ЭСНТ IQOS для чистки 10шт, в количестве 2 штук, стоимостью 85 рублей 00 копеек за 1 штуку (без учета НДС), общей стоимостью 170 рублей 00 копеек;

69. Сигареты LUCKY STRIKE КОМПАКТ БЛЮ ПАЧКА, в количестве 7 пачек, стоимостью 117 рублей 64 копейки за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 823 рубля 48 копеек;

70. Стики HEETS TEAK SELECTION ПАЧКА, в количестве 3 пачек, стоимостью 122 рубля 44 копейки за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 367 рублей 32 копейки;

71. Стики FIIT TROPIC ПАЧКА, в количестве 8 пачек, стоимостью 115 рублей 31 копейка за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 922 рубля 48 копеек;

72. Сигареты VOGUE КЛАССИК МОМЕНТС ПАЧКА, в количестве 1 пачки, стоимостью 116 рублей 78 копеек за 1 пачку (без учета НДС);

73. Сигареты CAMEL COMPACT 100 TROPICAL CRUSH, в количестве 1 пачки, стоимостью 124 рубля 80 копеек за 1 пачку (без учета НДС);

74. Сигареты CHAPMAN РЭД OP, в количестве 2 пачек, стоимостью 174 рубля 48 копеек за 1 пачку (без учета НДС) общей стоимостью 348 рублей 96 копеек;

75. Стики HEETS SUMMER BREEZE ПАЧКА, в количестве 2 пачек, стоимостью 138 рублей 89 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 277 рублей 78 копеек;

76. Сигареты SOBRANIE ELEMENT RUBY SUPERSLIM, в количестве 5 пачек, стоимостью 166 рублей 71 копейка за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 833 рубля 55 копеек;

77. Сигареты CHESTERFIELD ORIGINAL, в количестве 6 пачек, стоимостью 124 рубля 42 копейки за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 746 рублей 52 копейки;

78. Стики KENT СТИКС ТОБАККО ПАЧКА, в количестве 4 пачек, стоимостью 124 рубля 14 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 496 рублей 56 копеек;

79. Стики KENT СТИКС БЕРРИ КЛИК ПАЧКА, в количестве 3 пачек, стоимостью 124 рубля 14 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 372 рубля 42 копейки;

80. Сигареты WINSTON CLUB LOUNGE, в количестве 1 пачки, стоимостью 150 рублей 22 копейки за 1 пачку (без учета НДС);

81. Стики WINSTON GRAPE FRESH ПАЧКА, в количестве 4 пачек, стоимостью 112 рублей 12 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 448 рублей 48 копеек;

82. Сигареты CAMEL ORIGINAL BLUE ПАЧКА, в количестве 5 пачек, стоимостью 124 рубля 94 копейки за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 624 рубля 70 копеек;

83. Стики HEETS SLATE ТАБАЧНЫЕ ПАЧКА, в количестве 1 пачки, стоимостью 138 рублей 89 копеек за 1 пачку (без учета НДС); 

84. Сигареты LD AUTOGRAPH IMP.COMP.IOO'S SUN, в количестве 11 пачек, стоимостью 124 рубля 80 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 1372 рубля 80 копеек;

85. Стики FIIT REGULAR DEEP ТАБАЧНЫЕ ПАЧКА, в количестве 7 пачек, стоимостью 123 рубля 46 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 864 рубля 22 копейки;

86. Стики FIIT SPRING ТАБАЧНЫЕ ПАЧКА, в количестве 3 пачек, стоимостью 115 рублей 31 копейка за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 345 рублей 93 копейки;

87. Стики KENT СТИКС РУБИ БУСТ ПАЧКА, в количестве 8 пачек, стоимостью 124 рубля 14 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 993 рубля 12 копеек;

88. Сигареты LUCKY STRIKE ORIGINAL ПАЧКА, в количестве 1 пачки, стоимостью 117 рублей 82 копейки за 1 пачку (без учета НДС); 

89. Сигареты KENT CRYSTAL BLUE ПАЧКА, в количестве 1 пачки, стоимостью 129 рублей 44 копейки за 1 пачку (без учета НДС);

90. Сигареты CHESTERFIELD REMIX SUMMER ПАЧКА, в количестве 2 пачек, стоимостью 124 рубля 42 копейки за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 248 рублей 84 копейки;

91. Сигареты PHILIP MORRIS BREEZE MIX ПАЧКА, в количестве 3 пачек, стоимостью 116 рублей 59 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 349 рублей 77 копеек;

92. Сигареты CAMEL COMPACT GREEN ПАЧКА, в количестве 2 пачек, стоимостью 120 рублей 65 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 241 рубль 30 копеек;

93. Сигареты SOBRANIE ELEMENT RUBY ПАЧКА, в количестве 1 пачки, стоимостью 166 рублей 71 копейка за 1 пачку (без учета НДС);

94. Виски RED AND BLACK ВЫД.ЗГ. куп.40%, объемом 0.5л., в количестве 1 бутылки, стоимостью 333 рубля 33 копейки; 

95. Сигареты РУССКИЙ СТИЛЬ 100, в количестве 10 пачек, стоимостью 120 рублей 65 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 1206 рублей 50 копеек;

96. Сигареты РУССКИЙ СТИЛЬ ЧЕРНЫЙ, в количестве 2 пачек, стоимостью 124 рубля 54 копейки за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 249 рублей 08 копеек;

97. Сигареты РУССКИЙ СТИЛЬ КОМПАКТ, в количестве 6 пачек, стоимостью 116 рублей 88 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 701 рубль 28 копеек;

98. Виски LUCKY NUCKY купаж.Злет 40% 0.5л, в количестве 1 бутылки, стоимостью 340 рублей 83 копейки за 1 бутылку (без учета НДС); 

99. Сигареты LD IMPULSE COMPACT PLAY, в количестве 5 пачек, стоимостью 117 рублей 00 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 585 рублей 00 копеек;

100. Сигареты WINSTON XS COMPACT FLAME, в количестве 1 пачки, стоимостью 137 рублей 20 копеек за 1 пачку (без учета НДС);

101. Сигареты WINSTON XS COMPACT BLUE, в количестве 5 пачек, стоимостью 137 рублей 55 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 687 рублей 75 копеек;

102. Сигареты WINSTON XS COMPACT ELECTRO, в количестве 3 пачек, стоимостью 137 рублей 20 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 411 рублей 60 копеек;

103. Виски BARGEST куп.40% 0.5л, в количестве 1 бутылки, стоимостью 295 рублей 83 копейки за 1 бутылку (без учета НДС);

104. Сигареты LUCKY STRIKE GREEN, в количестве 5 пачек, стоимостью 109 рублей 63 копейки за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 548 рублей 15 копеек;

105. Наст.СОРМОВ.КЛЮК.НА КОНЬЯКЕ сл.19%, объемом 0.5л., в количестве 1 бутылки, стоимостью 139 рублей 17 копеек за 1 бутылку (без учета НДС); 

106. Наст.ТРИ СТАРИКА КЕДРОВАЯ гор.35% 0.49л., в количестве 1 бутылки, стоимостью 185 рублей 00 копеек за 1 штуку (без учета НДС);

107. Настойка ТРИ СТАРИКА гор.38% объемом 0.5л., в количестве 1 бутылки, стоимостью 204 рубля 19 копеек за 1 бутылку (без учета НДС); 

108. Сигареты WINSTON XS KISS MENTHOL, в количестве 3 пачек, стоимостью 137 рублей 92 копейки за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 413 рублей 76 копеек;

109. Сигареты WINSTON XS KISS DREAM, в количестве 8 пачек, стоимостью 134 рубля 02 копейки за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 1072 рубля 16 копеек;

110. Сигареты WINSTON XS KISS JOLLY, в количестве 3 пачек, стоимостью 134 рубля 02 копейки за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 402 рубля 06 копеек;

111. Сигареты WINSTON XS KISS MIRAGE, в количестве 3 пачек, стоимостью 137 рублей 92 копейки за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 413 рублей 76 копеек;

112. Сигареты CHESTERFIELD REMIX EXOTIC, в количестве 11 пачек, стоимостью 116 рублей 59 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 1282 рубля 49 копеек;

113. Сигареты PHILIP MORRIS EXPERT PLUS, в количестве 2 пачек, стоимостью 116 рублей 59 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 233 рубля 18 копеек;

114. Сигареты LUCKY STRIKE ОРИДЖИНАЛ БЛЮ, в количестве 5 пачек, стоимостью 109 рублей 76 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 548 рублей 80 копеек;

115. Сигареты WINSTON XS COMPACT SUNRISE, в количестве 10 пачек, стоимостью 137 рублей 20 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 1372 рубля 00 копеек;

116. Сигареты PLAY TOP MIX, в количестве 2 пачек, стоимостью 120 рублей 90 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 241 рубль 80 копеек;

117. Сигареты PHILIP MORRIS CARIBBEAN MIX, в количестве 5 пачек, стоимостью 116 рублей 59 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 582 рубля 95 копеек;

118. Сигареты WINSTON XS KINGS BLUE, в количестве 5 пачек, стоимостью 137 рублей 20 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 686 рублей 00 копеек;

119. Сигареты LD IMPULSE COMPACT 100S FUSION, в количестве 1 пачки, стоимостью 116 рублей 75 копеек за 1 пачку (без учета НДС);

120. Сигареты CAMEL COMPACT SPECIAL, в количестве 1 пачки, стоимостью 124 рубля 54 копейки за 1 пачку (без учета НДС);

121. Сигареты LUCKY STRIKE ИКС ЭЛЬ БЛЮ, в количестве 5 пачек, стоимостью 109 рублей 33 копейки за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 546 рублей 65 копеек;

122. Стики KENT СТИКС РИЧ ТОБАККО, в количестве 4 пачек, стоимостью 124 рубля 14 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 496 рублей 56 копеек;

123. Сигареты KENT КРИСТАЛЛ БРАЙТ, в количестве 5 пачек, стоимостью 129 рублей 01 копейка за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 645 рублей 05 копеек;

124. Сигареты CAMEL COMPACT SUNSHINE CRUSH, в количестве 4 пачек, стоимостью 124 рубля 80 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 499 рублей 20 копеек;

125. Сигареты WINSTON XS COMPACT NEON, в количестве 2 пачек, стоимостью 137 рублей 20 копеек за 1 пачку (без учета НДС), общей стоимостью 274 рубля 40 копеек;

126. GILL.Кассета FUSION PROGLIDE д/6р.,2шт, в количестве 1 штуки, стоимостью 513 рублей 16 копеек за 1 штуку (без учета НДС); 

127. Виски JOHNNIE WALKER RED LABEL 40%, объемом 0.7л., в количестве 1 бутылки, стоимостью 922 рубля 52 копейки за 1 бутылку (без учета НДС);

128. Виски JACK DANIELS Теннесси 40%, объемом 0.7л., в количестве 1 бутылки, стоимостью 1425 рублей 86 копеек за 1 бутылку (без учета НДС), а всего на общую сумму 61198 рублей 22 копейки, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>». 

Таким образом, тайно из корыстных побуждений, похитили вышеуказанное имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 61198 рублей 22 копейки, с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 61198 рублей 22 копейки.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2, каждый, вину в совершении инкриминируемого им преступления признали полностью. Существо обвинения подсудимым понятно, они согласны с предъявленным обвинением в полном объеме, заявили ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного следствия в присутствии защитников до назначения судебного заседания. 

Защитники Ведерников С.А., Краснов В.С., ходатайство подсудимых поддержали, пояснив, что оно заявлено добровольно, до судебного заседания и после консультации с ними.

Государственный обвинитель возражений против рассмотрения дела в особом порядке не имел.

Представитель потерпевшего ФИО24 в судебное заседание не явилась, просила рассматривать дело без ее участия, не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд находит обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованным и нашедшим подтверждение в собранных по уголовному делу доказательствах.

Учитывая, что подсудимые ФИО1 и ФИО2 добровольно и после консультации с защитником ходатайствуют о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, обвинение им понятно, с предъявленным обвинением они согласны в полном объеме, последствия постановления приговора без проведения судебного следствия осознают, государственный обвинитель, представитель потерпевшего, защитники не возражают против данного порядка судебного разбирательства, инкриминируемое подсудимым преступление относится к категории преступлений средней тяжести, что соответствует требованиям ст.314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту «УПК РФ»), предъявленное подсудимым обвинение обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд признает возможным постановление приговора без проведения судебного следствия и рассматривает дело в особом порядке. 

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 и ФИО2 не имеется.

Действия ФИО1 и ФИО2, каждого, суд квалифицирует по п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение. 

С учетом сведений о личности подсудимых ФИО1 и ФИО2, обстоятельств совершенного ими преступления, суд признает их вменяемыми, подлежащими уголовной ответственности и наказанию. 

Изучением личности подсудимых установлено: ФИО1 является совершеннолетним, получил среднее профессиональное образование, 

<

данные изъяты>, по месту жительства участковым уполномоченным полиции и соседями характеризуется положительно, имеет источник дохода от неофициальной трудовой деятельности;

ФИО2 является совершеннолетним, получил основное общее образование, 

<

данные изъяты>, по месту жительства участковым уполномоченным полиции и соседями характеризуется положительно, имеет источник дохода от неофициальной трудовой деятельности. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 и ФИО2, каждому, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ), активное способствование в раскрытии преступления, выразившееся в даче признательных показаний (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, путем возврата похищенного имущества (п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ); ФИО2 суд учитывает совершение преступления впервые (ч.2 ст.61 УК РФ), 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, способа совершения преступления, цели совершения деяния, характера и размера наступивших последствий, суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 и ФИО2 положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного ими преступления на менее тяжкую.

При определении вида и размера наказания подсудимым суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, роль каждого подсудимого в совершении преступления, личность виновных, их имущественное, семейное положение, обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1 и ФИО2, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, и приходит к выводу, что цели применения наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ, могут быть достигнуты путем назначения подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказания в виде обязательных работ, поскольку иные более мягкие виды наказания не позволят достигнуть его целей. 

Поскольку судом подсудимым ФИО1 и ФИО2 назначается не самое строгое наказание из предусмотренных санкцией ч.2 ст.158 УК РФ, то положения ч.1 и 5 ст.62 УК РФ при определении размера наказания не учитываются.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, суд не усматривает, в связи с этим оснований для назначения подсудимым наказания с применением положений ст.64 УК РФ не имеется. 

Гражданский иск не заявлен. Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, ФИО2, каждого, виновными в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание:

ФИО1 в виде обязательных работ сроком 240 (двести сорок) часов, вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определяются органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией;

ФИО2 в виде обязательных работ сроком 200 (двести) часов, вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определяются органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: диск с видеозаписью, хранящийся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Чебаркульский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденными в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные в ней вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора.

Председательствующий 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>